CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MORRO REDONDO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118

AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000

camaramorroredondo@gmail.com

www.Camaramorroredondo.com.br

CNPJ  11.049.372/0001-29

Ata nº 005/2020

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, às

nove horas e quarenta e três minutos (9h43min.) reuniram-se nesta Casa

Legislativa, os senhores Vereadores Jorge Laudenir Vergara de Ávila,

Marcos Pereira, Marcio Zanetti, Silvia Wahast Islabão, Thiarles Schneider,

Luis Fernando Soares, Neri Leal, Daniel Gularte e Zelodir Ataíde Novack.

Abrindo os trabalhos, o Presidente Vereador Márcio Zanetti, solicita ao

Primeiro Secretário a leitura da ata da última Sessão Ordinária, a qual foi

aprovada por unanimidade. RESUMO DE EXPEDIENTE: DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO REDONDO:
GABINETE – Encaminha o Projeto de Lei nº 015/2020 que “INCLUI

META NA AÇÃO MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR, NO

PPA-PLANO PLURIANUAL, LEI Nº 2088/2017 E NA LDO-LEI DE

DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS, LEI Nº 2.254/2019 E ABRE

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL”. GABINETE – Solicita a retirada do

Projeto de Lei de nº 10/2020 que “ALTERA REDAÇÃO DA LEI

MUNICIPAL Nº 2.028/2016, DE 05 DE JULHO DE 2016, QUE

DELIMITA A ZONA URBANA E A ZONA DE EXPANSÃO URBANA

DO MUNICÍPIO DE MORRO REDONDO”, para as devidas adequações.
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL –

Solicita o agendamento da apresentação do Relatório de Gestão – Anexo II

Financeiro, referente ao 3º Quadrimestre/2019. GABINETE – Encaminha

as Lei de nº 2.275 e 2.276/20. GABINETE – Solicita que o Projeto de Lei

de nº 14/20 que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR,

EM CARÁTER EMERGENCIAL, TÉCNICO EM ENFERMAGEM”, seja

votado em regime de urgência. GABINETE – Encaminha Relatório

Resumido da Execução Orçamentária do mês de janeiro de 2020.
GABINETE – Encaminha o Projeto de Lei de nº 19/2020 que

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR, EM CARÁTER

EMERGENCIAL, FISCAL SANITARISTA”, em regime de urgência. O

Presidente encaminha as Comissões Técnicas Permanentes os Projetos de

Lei constantes no Resumo de Expediente. GRANDE EXPEDIENTE:

Inscritos os Vereadores Zelodir Novack  e Thiarles Schneider. Usando seu

espaço a Vereadora Zelodir justifica a sua ausência na Sessão anterior por

motivos particulares. Também gostaria de deixar registrado que protocolou

junto ao DNIT, a solicitação de duas placas indicativas de informação da

cidade de Morro Redondo com a devida quilometragem para serem

colocadas na entrada da BR 293 com a Colônia Capela da Buena. Ao usar a

mailto:camaramorroredondo@gmail.com
http://www.camaramorro/

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MORRO REDONDO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118

AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000

camaramorroredondo@gmail.com

www.Camaramorroredondo.com.br

CNPJ  11.049.372/0001-29

palavra o Vereador Thiarles comunica que esteve reunido ontem com o

Prefeito e o Secretário Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural

e Turismo para tratar da emenda parlamentar que o município receberá

através do Deputado Federal Marcon e do Senador Paulo Paim no valor de

duzentos e trinta mil reais, junto o Ministério da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento para aquisição de um caminhão de carga leve com baú

refrigerado que será destinado a COOPAMOR, bem como a aquisição de

máquinas e equipamentos agrícolas para Associação ADCPR. O Executivo

tem o prazo entre 26 de fevereiro a 15 de março para fazer o devido

cadastramento. Agradece ao Deputado e ao Senador pelo apoio e

comprometimento para com o nosso município. ORDEM DO DIA: O

Presidente coloca sobre votação do plenário a inclusão na Ordem do Dia

dos Projetos de Lei de nº 13, 20 e 21/2020, a qual foi aprovada por

unanimidade. Coloca em discussão e votação a justificativa da Vereadora

Zelodir, a qual foi aprovada por unanimidade. A Vereadora Zelodir solicita

a suspensão da Sessão para as Comissões darem seus pareceres sobre os

Projetos de Lei de nº 13, 19, 20, 21/2020 e a realização de uma sessão

extraordinária para votação final dos mesmos, bem como do Projeto de Lei

de nº 14/2020. Logo o Presidente suspende a Sessão as dez horas e seis

minutos e reabre as dez horas e trinta e dois minutos. A Comissão de

Constituição e justiça, a Comissão de Orçamento e Finanças e a Comissão

de Educação, Saúde e Meio Ambiente apresentaram pareceres pela

aprovação ao Projeto de Lei de nº 13/20 que “AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO A CONTRATAR, EM CARÁTER EMERGENCIAL,

MOTORISTA”. Discutidos e votados os pareceres foram aprovados por

unanimidade, com uma observação pela Comissão de Orçamento e

Finanças informando que houve redução do Impacto Financeiro referente

ao último dia 11, sendo que 58,76% para 56.96%, ainda é preocupante no

que se refere ao cumprimento do percentual com a folha estabelecida pela

LC 101. Discutido e votado o projeto artigo por artigo, foi aprovado por

maioria com os Votos contrários dos Vereadores Silvia e Jorge e com

abstenção do voto do Vereador Luis Fernando. A Vereadora Silvia

justificou o seu voto dizendo que mesmo havendo uma queda no percentual

da folha, seu voto permanece contrário ao Projeto e justifica conforme

colocou na observação do parecer da COF deste Projeto. O Vereador Luis

Fernando justificou a sua abstenção do voto, conforme já o fez na sessão

passada quando da votação do mesmo projeto, tendo em vista o alto índice

na folha de pagamento, concordando que existem outras possibilidades

para resolver esta situação. O Vereador Jorge justificou o seu voto

contrário ao Projeto tendo em vista a baixa arrecadação, existem outras

mailto:camaramorroredondo@gmail.com
http://www.camaramorro/

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MORRO REDONDO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118

AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000

camaramorroredondo@gmail.com

www.Camaramorroredondo.com.br

CNPJ  11.049.372/0001-29

alternativas que pode se usar para solucionar este problema. O Vereador

Thiarles justificou o seu voto favorável desta vez ao Projeto, tendo em vista

que não houve remanejamento e o Prefeito se comprometeu caso houvesse

algum apontamento por parte do Tribunal de Contas de tomar as devidas

providências quanto ao percentual. O Vereador Marcos justificou o seu

voto favorável desta vez, dizendo que como não ouve o remanejamento

com os motoristas da saúde, conforme foi colocado na semana passada,

levou em conta a educação, por considerar uma área primordial. O

Vereador Daniel justificou seu voto favorável ao Projeto de hoje, mas deixa

um registro dizendo que ao invés de fazerem politicagem e troca de

favores, através de cargos em comissão, deveriam contratar realmente o

que é necessário para a administração. O vereador Neri manifestou o seu

voto favorável ao Projeto desta vez, por envolver a área da educação que

necessita do transporte escolar. A Comissão de Constituição e Justiça, a

Comissão de Orçamento e Finanças e a Comissão de Educação, Saúde e

Meio Ambiente apresentaram pareceres pela aprovação ao Projeto de Lei

de nº 14/2020 que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A

CONTRATAR, EM CARÁTER EMERGENCIAL, TÉCNICO EM

ENFERMAGEM. Discutidos e votados os pareceres foram aprovados por

unanimidade e o Projeto discutido e votado artigo por artigo, foi aprovado

por unanimidade em 1ª votação, com uma observação feita pela Vereadora

Silvia que se manifestou dizendo que segundo informações por parte do

setor de recursos humanos não existe profissional para o remanejamento e

quanto a questão do impacto, o quadro se mantém devido o funcionário

desta área se encontrar licenciado. A Comissão de Constituição e Justiça, a

Comissão de Orçamento e Finanças e a Comissão de Educação, Saúde e

Meio Ambiente, apresentaram pareceres pela aprovação aos Projetos de Lei

de nº 19/2020 que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A

CONTRATAR, EM CARÁTER EMERGECNCIAL, FISCAL

SANITARISTA”, nº 20/2020 que “ALTERA ARTIGO  1º, INCISOS III E

VI E SUPRIME O INCISO V, DA LEI Nº 2.272/2020 QUE AUTORIZA

O PODER EXERCUTIVO A CONTRATAR, EM CARÁTER

EMERGENCIAL, PROFESSORES PRA O ANO LETIVO DE 2020” e nº

21/2020 que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR,

EM CARÁTER EMERGENCIAL, PROFESSORES PARA ATUAREM

NA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – EJA”. Discutidos e

votados os pareceres foram aprovados por unanimidade e os Projetos

discutidos e votados artigos por artigos foram aprovados por unanimidade

em 1ª votação. COMUNICAÇÃO DE LÍDER: A Vereadora Zelodir usa

este espaço do Líder para parabenizar aos organizadores e ao pessoal da

mailto:camaramorroredondo@gmail.com
http://www.camaramorro/

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MORRO REDONDO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118

AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000

camaramorroredondo@gmail.com

www.Camaramorroredondo.com.br

CNPJ  11.049.372/0001-29

bateria do Carnaval de 2020 realizado no município na segunda-feira

passada e em especial a funcionária desta Casa Carmen Büttow por sua

participação nas festividades. O Vereador Luis Fernando usa o espaço para

parabenizar o Vereador Thiarles e ao Secretário Municipal de Agricultura,

Desenvolvimento Rural e Turismo por conseguirem a emenda parlamentar

através do Deputado e do Senador do Partido dos Trabalhadores e também,

deixa o registro da ação realizada pela CEEE, através de seu pedido, da

troca do poste de luz localizado na Avenida Jacarandá que se encontrava

caindo. Nada mais havendo a tratar o Presidente convoca os senhores

Vereadores para uma Sessão Extraordinária dentro de cinco minutos, para

uma Sessão Especial com a Secretaria Municipal da Saúde e Assistência

Social e para a próxima sessão ordinária a realizar-se nas dependências

desta casa, no dia três de março, às nove horas e trinta minutos e encerra a

presente às dez horas e trinta e sete minutos. E, para constar, lavrou a

presente ata que será assinada por mim secretário, bem como pelo

Presidente desta Casa Legislativa. ________________________________

Presidente                                                                                        Secretário

mailto:camaramorroredondo@gmail.com
http://www.camaramorro/